Борис Васильевич ПЕТРОВСКИЙ – академик РАН и РАМН, министр здравоохранения СССР, директор Всесоюзного научного центра хирургии АМН СССР

(к 110-летию со дня рождения)

Петровский Борис Васильевич (1908-2004) — доктор медицинских наук, профессор, заслуженный деятель науки РСФСР (1957), академик РАН (1966) и РАМН (1957), министр здравоохранения СССР (1965–1980), директор Всесоюзного научного центра хирургии АМН СССР, Герой Социалистического Труда (1968), лауреат Ленинской (1960) и Государственной премий СССР (1971).

Родился в 1908 году в г. Ессентуки. В 1916—1924 гг. обучался в школе ІІ ступени г. Кисловодска. После окончания медицинского факультета МГУ им. М.В. Ломоносова работал хирургом в районной больнице, заведующим здравпунктом завода в г. Подольске (1931), младшим вра-

чом танковой бригады и лазарета в г. Наро-Фоминске (1932), ординатором, ассистентом, старшим научным сотрудником Московского онкологического института и клиники общей хирургии при МГУ (с 1938 года). В 1937 году – защитил кандидатскую диссертацию. В 1938 г. Б.В. Петровскому присвоено звание старшего научного сотрудника (доцента). Борис Васильевич являлся заместителем начальника полевого госпиталя, ведущим хирургом Карельского фронта (1939-1940), старшим научным сотрудником Московского онкологического института (1940-1941), доцентом кафедры общей хирургии 2-го Московского медицинского института им. Н.И. Пирогова (1941). С первых дней ВОВ Б.В. Петровский – ведущий хирург госпиталей на Западном, Брянском и 2-м Прибалтийском фронтах. В 1944-1945 гг. Б.В. Петровский работает старшим преподавателем кафедры факультетской хирургии Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова в Ленинграде. В 1945-1948 гг. - заместитель директора по научной части НИИ клинической и экспериментальной хирургии АМН СССР. В 1946 году он впервые в СССР выполнил успешные операции при раке пищевода с одномоментной его внутригрудной пластикой. В 1947 г. Б.В. Петровским защищена докторская диссертация. В 1948–1949 гг. – профессор кафедры общей хирургии 2-го Московского медицинского института им. Н.И. Пирогова. В 1949-1951 гг. Б.В. Петровский – директор кафедры госпитальной хирургии, заведующий 3-й хирургической клиникой Будапештского университета. В 1951–1956 гг. – заведующий кафедрой факультетской хирургии 2-го Московского медицинского института им. Н.И. Пирогова. В 1953 г. избран членом-корреспондентом АМН СССР. В 1953–1965 гг. – главный хирург 4-го Главного управления Министерства здравоохранения СССР. С 1955 года Б.В. Петровский – заместитель председателя, с 1965 г. - председатель Всесоюзного научного общества хирургов.



С 1956 г. - заведующий кафедрой госпитальной хирургии и директор госпитальной хирургической клиники лечебного факультета 1-го Московского медицинского института им. И.М. Сеченова. В 1957 г. Б.В. Петровский избран действительным членом АМН СССР и ему присвоено почетное звание Заслуженного деятеля науки РСФСР и Азербайджанской ССР. В 1960 г. он удостоен Ленинской премии за разработку и внедрение новых операций на сердце и крупных сосудах. 1963 г. - организатор и директор (1963-1988), с 1989 года - Почётный директор Всесоюзного научного центра хирургии АМН СССР. В 1964 г. Б.В. Петровский выполнил первую успешную операцию по протезированию

митрального клапана сердца с механической (бесшовной) фиксацией. В 1965 г. - впервые в СССР успешно осуществил пересадку почки человеку. В 1965–1980 гг. – Министр здравоохранения СССР. В 1966 г. – избран действительным членом Академии наук СССР. В 1968 году Б.В. Петровскому присвоено звание Героя Социалистического Труда (1968). В 1971 г. его присуждена Государственная премия СССР за разработку и внедрение в клиническую практику пересадки почек. В 1979 г. – председатель Научного хирургического совета при Президиуме Академии медицинских наук СССР. Б.В. Петровский был делегатом XXII, XXIII, XXIV и XXV съездов КПСС (1961, 1966, 1971, 1976), Депутатом Верховного Совета СССР (1962-1984), кандидатом в члены ЦК КПСС (1966, 1971, 1976). Скончался 4 мая 2004 года, на 96-м году жизни. Похоронен на Новодевичьем кладбище в Москве. Б.В. Петровский – почетный член 14 зарубежных научных медицинских обществ, почетный доктор 8 университетов. Награжден 16 орденами и 8 медалями, в том числе, орденами Красной Звезды (1942), Ленина (1961, 1965, 1968, 1978), Отечественной войны II степени (1943, 1985), Октябрьской Революции (1971), Дружбы народов (1993), «За заслуги перед Отечеством» II степени (1998), Святого апостола Андрея Первозванного (2003 года). Лауреат Ленинской (1960) и Государственной премий СССР (1971), Международной премии имени Леона Бернара (1975), именной премии им. Н.И.Пирогова РАМН (1998), премии имени Н.Н. Бурденко АМН СССР (1953) и имени А.Н. Бакулева (2003). Б.В. Петровскому принадлежит более 500 научных работ, в том числе 40 монографий. Он создал одну из крупнейших научных хирургических школ (более 150 докторов наук, из которых более 70 – это руководители клиник и крупных стационаров).

Цитировать:

Андреев А.А., Остроушко А.П. Борис Васильевич Петровский – академик РАН и РАМН, министр здравоохранения СССР, директор Всесоюзного научного центра хирургии АМН СССР. К 110-летию со дня рождения. Вестник экспериментальной и клинической хирургии 2018; 11: 2: 150-150. DOI: 10.18499/2070-478X-2018-11-2-150-150.